

BÁO CÁO

**Công tác Thanh tra hành chính quý IV/2023
và phương hướng, nhiệm vụ quý I/2024**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA QUÝ IV/2023

1. Kết quả công tác thanh tra

- Trong quý, đã tổ chức thanh tra và ban hành Kết luận đối với 03 cuộc thanh tra tại 03 đơn vị theo kế hoạch đã được phê duyệt¹. Qua thanh tra, tuy chưa phát hiện thấy có trường hợp tổ chức, cá nhân nào có hành vi tham nhũng nhưng đã phát hiện có 03 đơn vị² có sai phạm, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền **68.516.200 đồng**³ do sai sót trong hoạt động quản lý, sử dụng tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản,... Đến nay, có 02 đơn vị đã thực hiện xong việc nộp tiền vào ngân sách Nhà nước số tiền: **23.106.200 đồng**; còn 01 đơn vị đang trong thời gian chấp hành thực hiện nộp số tiền 45.410.000 đồng còn lại vào ngân sách Nhà nước theo Kết luận thanh tra và Quyết định xử lý thu hồi tiền.

- Đồng thời, hiện đang chỉ đạo tổ chức 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý tài chính; mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công và các nguồn kinh phí khác; thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại 01 đơn vị theo Kế hoạch thanh tra năm 2023 đã được phê duyệt⁴.

- Đã ban hành kết luận 01 cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên về việc trích, quản lý, sử dụng nguồn cải cách tiền lương để triển khai thực hiện lương cơ sở theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ tại 01 đơn vị⁵ theo quy định tại khoản 3, Điều 46 của Luật Thanh tra năm 2022. Qua Thanh tra, đã chỉ ra sai sót khuyết điểm, hạn chế và trách nhiệm của các tập thể, cá nhân liên quan, kiến nghị tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân có liên quan theo quy định. Đồng thời, kiến nghị đơn vị đối

¹ Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT và UBND xã Ngọc Ráo.

² Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT và UBND xã Ngọc Ráo.

³ Phòng Tài nguyên và Môi trường: **15.669.200 đồng** và UBND xã Ngọc Ráo: **7.437.000 đồng** và Phòng Nông nghiệp và PTNT: **45.410.000 đồng**.

⁴ UBND xã Đắk Pxi.

⁵ Quyết định số 316/QĐ-TTr ngày 25/10/2023 của Chánh Thanh tra huyện về thanh tra tại UBND thị trấn Đắk Hà.

tượng thanh tra nghiêm túc rút kinh nghiệm và chỉ đạo bộ phận chuyên môn liên hệ với các phòng, ban chuyên môn để tiến hành rà soát nguồn và hoàn trả nguồn cải cách tiền lương đảm bảo quy định theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại các văn bản đã ban hành trước đây.

2. Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra

- Trong quý, đã chỉ đạo 02 đơn vị có sai phạm thực hiện xong các nội dung kiến nghị của Kết luận thanh tra đảm bảo đúng thời hạn, tiến độ và đủ các nội dung theo quy định của pháp luật⁶.

- Hiện nay, đang chỉ đạo cơ quan Thanh tra huyện triển khai thực hiện công tác theo dõi, đôn đốc đối với 01 đơn vị⁷ còn lại chấp hành thực hiện các nội dung kiến nghị của Kết luận thanh tra theo quy định của pháp luật.

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra: Không.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC THANH TRA TRONG QUÝ I/2024

1. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn huyện tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra hành chính đối với các đơn vị theo kế hoạch hàng năm đã phê duyệt và tổ chức các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên (*nếu có*) theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ đạo thực hiện việc tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện kết quả các cuộc thanh tra.

2. Theo dõi, đôn đốc các đối tượng thanh tra chấp hành thực hiện nghiêm những nội dung yêu cầu tại các kết luận thanh tra sau khi kết thúc đợt thanh tra.

3. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ quý IV/2023 và phương hướng, nhiệm vụ trong quý I/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- LĐ, CV Văn phòng;
- Lưu: VT, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến

⁶ Phòng Tài nguyên và Môi trường và UBND xã Ngọc Ráo

⁷ Phòng Nông nghiệp và PTNT.